

NYHEDER - 2018

12. november 2018	<p>Orientering fra bestyrelsen Bestyrelsen har siden generalforsamlingen arbejdet videre med nedenstående emner. Da der er nyt i sagerne, så vil vi gerne give en status herpå.</p> <p>Rotter og kloakledning Rødovre Kommune, HOFOR og Bestyrelsen er enige om ejerskabet af kloakledningen fra Minervavej 1-25. Derfor er Rødovre Kommune og Bestyrelsen igang med opsætning af fælder. Der er monteret en rottespærre ved nr. 1, og hertil opsættes indenfor de næste 2 uger wisetraps ved nr. 11 og 21.</p> <p>Bestyrelsen vil i den kommende tid indhente tilbud, og herefter sørge for servicering af eksisterende rottespærre, så vi er sikre på, at alle vores spærre virker korrekt.</p> <p>Vandproblemer i enden af Minervavej (vendeplads) Bestyrelsen har været i dialog med Rødovre Kommune. Rødovre Kommune arbejder på flere løsningsmuligheder og vil i den kommende tid besøge området med henblik på løsning. Bestyrelsen vil give besked, når Rødovre Kommune vender tilbage med en løsning.</p> <p>Kontakt endelig bestyrelsen såfremt der er spørgsmål.</p>
30. august 2018	<p>Dato for generalforsamling Sæt kryds i kalenderen den 25.oktober 2018. Her afholdes der generalforsamling. Den officielle indbydelse sendes i nyhedsbrev og lægges i postkasser i løbet af september.</p>
29. juni 2018	<p>Kort over rottefælder er nu tilgængeligt på hjemmesiden Bestyrelsen kan informere om, at der er opsat 10 rottefælder i midten af maj. På hjemmesiden kan I se et kort over rottefældernes placering, se kortet her.</p> <p>Bestyrelsen kan desuden informere om, at der er skudt 119 gange. Vi er blevet informeret om, at alle skud ikke nødvendigvis er rotter, da fælderne reagerer på bevægelse og varme. Tallet forventes at falde i løbet af nogle måneder. Bestyrelsen følger naturligvis op på dette.</p> <p>Tak for en dejlig havedag den 23.juni Bestyrelsen takker alle for den flotte indsats og fremmøde. Hvor var det dejligt, at se jer alle knokle og i løbet af ingen tid kunne synet af alle de veludførte arbejdsdagsopgaver nydes med pølser og brød og drikkevarer i den varme danske sommer, fremfor sidste år hvor det danske sommervejr viste sig fra sin værste side med regn.</p>

<p>18. juni 2018</p>	<p>Afbrændingsforbud i Rødovre Kommune For at forebygge brand i denne tørre tid, så vil bestyrelsen gøre opmærksom på, at Rødovre Kommune har indført afbrændingsforbud. Afbrændingsforbuddet omfatter al brug af åben ild og afbrænding, herunder brug af apparater, der fungerer ved forbrænding af fast, flydende eller gasformigt brændstof. Forbuddet gælder også brug af engangsgrill og brug af indrettede bålpladser. Eneste undtagelse fra forbuddet er brug af egnet grill på ubrændbart underlag i egen have. Læs mere på Hovedstadens Beredskabs hjemmeside</p> <p>Hold fællesveje og stier fri fra haveaffald I forlængelse af ovenstående opfordrer bestyrelsen alle grundejere til at sørge for at indsamle hækaffald, afklippede grene m.m. fra fællesveje og stier, og få lagt det i havecontaineren for at forebygge og minimere brandrisiko.</p>
<p>28. marts 2018</p>	<p>Rotter Bestyrelsen har igennem de seneste uger fået flere henvendelser om rotter i foreningen. Bestyrelsen ser aktivt på denne sag og er i tæt dialog med Kommunen. Kommunen er meget hjælpsom i denne sag og er fokuseret på at finde løsninger på problemet.</p> <p>Vi har i foreningen opsat flere rottespærre i kloakkerne og kommunen har installeret flere såkaldte "wisetraps" fælder der dræber rotterne.</p> <p>Hvis du har set/ oplevet rotter i eller omkring dit hus, så bedes du anmelde dette hos kommunen på nedenstående link til deres hjemmeside:</p> <p>https://www.rk.dk/borger/affald-og-miljoe/skadedyr/anmeldelse-af-rotter/</p>
<p>18. februar 2018</p>	<p>Havecontaineren får ny placering - trailere skal flyttes Rødovre Kommune har meddelt, at de flytter vores container til haveaffald fra den nuværende placering til den modsatte side af hækken pga. naboklager i form af støj- og lugt gener. Bestyrelsen har igennem længere tid været i dialog med kommunen, men desværre uden held i forhold til at bibeholde nuværende placering. Det betyder, at de medlemmer, der har trailere stående, skal flytte dem snarest.</p> <p>Flytningen af containeren sker den 1.marts 2018, så trailerne skal flyttes seneste ultimo februar.</p> <p>Bestyrelsen vil i den forbindelse fjerne noget af bøgehækken og fjerne det ødelagte vaskestativ. Dertil planere jorden og lægge ærtesten ud, således at der kan parkeres på arealet.</p> <p>Status fra parkeringsudvalget Parkeringsudvalget har udarbejdet flere forslag til, hvordan man kan få flere lovlige parkeringspladser i området. Forslagene er forelagt bestyrelsen, som ser meget positivt på forslagene, og parkeringsudvalget arbejder nu videre med forslagene i forhold til at vi kan fremlægge dem for kommunen.</p> <p>Foreningens love revideret På generalforsamlingen den 31.oktober 2017 blev foreningens love ændret. I kan læse og downloade de reviderede love på foreningens hjemmeside.</p>